
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  20  23 г.  №  
        

Москва 

О внесении изменений в приказ ФНС России  

от 30.01.2012 № ММВ-7-6/36@  

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 05.02.2021 № 14н «Об утверждении Порядка выставления и 

получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным 

каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи», а также в целях обеспечения унификации электронного 

документооборота между хозяйствующими субъектами с применением 

усиленной квалифицированной электронной подписи по 

телекоммуникационным каналам связи п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Внести в приказ Федеральной налоговой службы от 30.01.2012  

№ ММВ-7-6/36@ «Об утверждении форматов представления документов, 

используемых при выставлении и получении счетов-фактур в электронном виде 

по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной 

подписи» с изменениями, внесенными приказом Федеральной налоговой 

службы от 30.05.2012 № ММВ-7-6/363@ (далее – Приказ), следующие 

изменения: 

1.1. Наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении форматов представления документов, используемых  

при выставлении и получении первичных и иных документов хозяйствующих 

субъектов, включая счета-фактуры, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи». 

1.2. Преамбулу Приказа изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 05.02.2021 № 14н «Об утверждении Порядка выставления и 

получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным 

каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи» в целях обеспечения унификации электронного документооборота 

между хозяйствующими субъектами с применением электронной подписи по 

телекоммуникационным каналам связи п р и к а з ы в а ю :». 



1.3. Приложение № 1 «Формат информационного сообщения об 

участнике электронного документооборота счетами-фактурами» к Приказу 

исключить. 

1.4. Приложение № 2 «Формат извещения о получении электронного 

документа» к Приказу изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

1.5. Приложение № 3 «Формат подтверждения даты отправки документа» 

к Приказу изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 

1.6. Приложение № 4 «Формат подтверждения даты получения 

документа» к Приказу изложить в редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу. 

1.7. Приложение № 5 «Формат уведомления об уточнении электронного 

документа» к Приказу изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу. 

2. Установить, что в течение 60 дней со дня вступления в силу 

настоящего приказа участники электронного документооборота могут 

использовать документы по формату извещения о получении электронного 

документа, формату подтверждения даты отправки документа, формату 

подтверждения даты получения документа, формату уведомления об уточнении 

электронного документа, утвержденным приказом Федеральной налоговой 

службы от 30.01.2012 № ММВ-7-6/36@ «Об утверждении форматов 

представления документов, используемых при выставлении и получении 

счетов-фактур в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с 

применением электронной подписи». 

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении 

30 дней с даты его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

работу по методологическому и организационному обеспечению 

взаимодействия налогоплательщиков с Федеральной налоговой службой по 

телекоммуникационным каналам связи через операторов электронного 

документооборота. 

 

 

 

 

 

 

Руководитель Федеральной  

налоговой службы                                 Д.В.Егоров 


